
-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 40 del 21-02-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

                                                                                              
 

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE  

Provincia di Ascoli Piceno 

        

SETTORE  
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA 

  

Numero  40   Del  21-02-17  

 Reg. generale 40 
 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventuno del mese di febbraio , nella Residenza 

Municipale,  nel proprio ufficio, 

 

 

 

 Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;     

 

 Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;   

 

 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 

dei Servizi; 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Oggetto: "OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 

STRUTTURA SOCIO-SANITARIA, CASA DI RIPOSO E RESIDENZA PROTETTA AVV. V. 

GALLI" - CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PSC IN 

FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI - GEO. MASSIMIGLIANO DE 

ANGELIS 

 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 40 del 21-02-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

CONSIDERATO che, in conseguenza degli eventi sismici verificatisi a partire dal 
24.08.2016, si è determinata una situazione di precarietà e di pericolo per vari 
fabbricati del Comune; 

 
CONSIDERATO che le fortissime scosse del 26 e 30 ottobre 2016, hanno causato 

danni alla locale “Casa di Riposo e Residenza Protetta Avv. V. Galli”, determinando una 
situazione di precarietà, per cui, è stato immediatamente richiesto il sopralluogo di 
agibilità dei Tecnici del Dipartimento della Protezione Civile; 
 

VISTO l’esito del sopralluogo effettuato in data 02.12.2016, con il quale è stato 
emesso un giudizio “B” di agibile con provvedimenti, e nello specifico, sono stati 
indicati i provvedimenti da adottare: “CERCHIATURA PARETE AMPLIAMENTO LATO N/E 
(CAMERA DA LETTO P.1)”; 
 

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del 
27.08.2016, concernente gli interventi eseguibili in soma urgenza a tutela della 
pubblica e privata incolumità; 
 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 104 del 05.12.2016, con la quale, al fine di 
procedere urgentemente alla rimozione della situazione di pericolo per la popolazione 
anziana ivi ospitata,  ed assumere ogni misura idonea al superamento del contesto 
emergenziale, è stato disposto lo spostamento degli ospiti della camera oggetto di 
intervento, in altri spazi idonei all’interno della struttura,  e l’esecuzione di lavori di 
messa in sicurezza, previa predisposizione di idoneo progetto; 
 

VISTO il Verbale di Somma Urgenza n. 1/2017 del 02.02.2017, in atti, redatto ai 
sensi ed agli effetti dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. 50/2016,  dal Tecnico Comunale, 
Arch. Gabriella Angelici, sottoscritto dal Responsabile dell’Area Tecnica, dal quale si 
evince la necessità di procedere, con la massima tempestività ad avviare un apposito 
procedimento di somma urgenza per la progettazione dei lavori  di messa in sicurezza 
resi necessari a seguito dei ripetuti eventi sismici verificatisi, dando incarico all’arch. 
Gianfilippo Frati con studio in via Piemonte n. 46, San Benedetto del Tronto, iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Ascoli Piceno con il n. 141, che si è 
dichiarato disponibile ad eseguire l’incarico nei tempi richiesti dall’urgenza; 
 

ESAMINATO il progetto di “Opere provvisionali per la messa in sicurezza – struttura 
socio sanitaria e residenza protetta avv. Vincenzo Galli”, all’uopo predisposto dall’arch. 
Frati, come sopra incaricato, assunto agli atti del Comune con il n. di Prot. 879, 
costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione 
- Computo 
- Elaborati 

dell’importo di € 48.290,96=, di cui € 39.916,70= per lavori, ed € 8.374,260, per somme 
a disposizione, iva e spese tecniche; 
 

DATO ATTO che la spesa, essendo riferibile ai lavori di somma urgenza a 
seguito del sisma del 24.08.2016 è necessaria per garantire il regolare svolgimento 
dell’attività di ospitalità e trova copertura a valere sui fondi Dipartimento della 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 40 del 21-02-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

Protezione Civile Nazionale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri le cui 
disposizioni attuative, le tipologie di spesa ammissibili e le modalità di rendicontazione 
delle stesse sono state fornite con nota UC/Terag16/0044398 del 03/09/2016 
pervenuta via mail in data 03/09/2016, e prevista nel bilancio di previsione 2017, al 
Cap. 2750 Codice di  Bilancio 11.02-2.02.03.06.001; 

 
DATO ATTO che con determinazione n. 36 del 14.02.2017 sono stati appaltati i 

lavori alla ditta 
FELICI srl con sede in Via Giacomo Caldora snc, L’AQUILA - Partita IVA: 01794600443 
info@impresafelici.it; 
 

RILEVATO che durante le lavorazioni, ai sensi dell’art. 100 comma 1 D.Lgs 81/08, si 
ha necessità di dotarsi del Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase di progettazione 
e di esecuzione dei lavori in quanto nell’edificio attiguo si stanno svolgendo i lavori di 
“Ampliamento ed adeguamento Casa di Riposo e residenza proteta –I^ Stralcio” dalla 
ditta Toccaceli costruzioni srl; 
 

CONSIDERATO che l’Arch. Gianfilippo Frati non è abilitato allo svolgimento delle 
funzioni inerenti il D.Lgs 81/08; 
 

SENTITO il Geom. Massimiliano De Angelis di San Benedetto del Tronto che si è 
reso disponibile a redigere il Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori ad un importo pari ad euro 500,00 oltre cassa di 
previdenza del 5% e IVA al 22% per un totale di € 640,50 incluso all’interno delle spese 
tecniche generali ricomprese nelle somme a disposizione del Q.T.E. del Progetto; 
 

STABILITO che: 
- l’onorario complessivo per l’incarico oggetto del presente affidamento rientra 

nel Q.T.E. del progetto; 
- il Codice Cig per la Progettazione è:  Z821D42561; 
- sono a carico dell’affidatario, tutti gli obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni 
- l’onorario e le spese relative alla prestazione affidata verrà corrisposto in 

un’unica soluzione dopo l’ultimazione dei lavori; 
 
RITENUTO che le spese tecniche per il suddetto incarico professionale non 

superano €.40.000, oltre C.N.P.A.I.A. e I.V.A. e che, pertanto, la scelta dei professionisti 
cui affidare l’incarico possa avvenire mediante affidamento diretto disposto dal 
Responsabile del Procedimento conformemente a quanto stabilito dal combinato 
disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) ed art. 37 comma 1, del D.Lgs n. 50 del 
18/04/2016, afferente tra l’altro al riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, a professionista esterno di fiducia, 
dotato dell’esperienza e capacità professionale, con assenza di cause di esclusione 
previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e secondo le modalità di scelta dettate dal 
“Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, la fornitura di beni e la 
prestazione di servizi in economia“ in relazione al divieto di cumulo di incarichi e di 
rotazione degli stessi; 

 

mailto:


-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 40 del 21-02-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 
VISTI: 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- il vigente Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in economia; 
- lo Statuto Comunale; 

 
Ciò premesso e considerato  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 
DETERMINA 

 
DI RICHIAMARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI CONFERIRE incarico professionale al Geom. Massimiliano De Angelis di San 
Benedetto del Tronto P.IVA 01750240440  per la redazione del Piano di Sicureza e 
Coordinamento e per la redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di “Opere provvisionali per la messa in sicurezza 
struttura socio assistenziale casa di riposo e residenza protetta Avv. Vincenzo Galli” per 
una cifra par ad € 500,00 oltre cassa di previdenza del 5% e IVA al 22% per un totale di 
€ 640,50 incluso all’interno delle spese tecniche generali ricomprese nelle somme a 
disposizione del Q.T.E. del Progetto; 

 
DI DARE ATTO, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. — 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è campatile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
  
DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2015, che tutti gli atti relativi 
alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”;  
 
DI TRASMETTERE al tecnico incaricato il presente provvedimento  
 
CHE il codice identificativo di Gara CIG per la progettazione è: Z821D42561 
 
DI DARE ATTO che la copertura finanziaria ”, è prevista all’interno del Q.T.E. del 
progetto per “Opere provvisionali per la messa in sicurezza struttura socio assistenziale 
casa di riposo e residenza protetta Avv. Vincenzo Galli” la cui copertura a valere sui 
fondi Dipartimento della Protezione Civile Nazionale presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri le cui disposizioni attuative, le tipologie di spesa ammissibili e le modalità 
di rendicontazione delle stesse sono state fornite con nota UC/Terag16/0044398 del 
03/09/2016 pervenuta via mail in data 03/09/2016, e prevista in bilancio al Cap. 2750 
Codice 11.02-2.02.03.06.001 Bilancio 2016; 
 
 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 40 del 21-02-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 
Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di 
apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000. 

 
 

La presente determinazione sottoscritta per accettazione, assume valore di contratto;  
 
 
Il medesimo è pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale di 
Montalto delle Marche (www.comune.montaltodellemarche.it) 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 40 del 21-02-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 
 

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267 
 
Visto di REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4, 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell'impegno di spesa. 
 

capitolo Importo Codice di 

bilancio 

Comp/FPV Esercizio 

esigibilità 

2750 € 

48.290,96 

11.02-

2.02.03.06.001 

Competenza 2016 

 
Si esprime : PARERE FAVOREVOLE 
 
                      F.to   IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA / CONTABILE 
                                                              Prof. Raffaele Tassotti 
 
GP/gp 
 

 
 
 
 
 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 40 del 21-02-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 

 

 

N°281 
(registro albo on line ) 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti di ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69) 

 

dal   11-04-2017                      

 

 

al     26-04-2017 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 11-04-2017                      

 

 
       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                                          Pasqualini Stefania 
 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 11-04-2017                      

 
            IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                                             Pasqualini Stefania 
 

 

 

 

Emesso mandati nn._______________________________________________ 

 

in data _____________________                   

                                                                        

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi   

 
 


